titas ipsa quae substantiae materialis passio seu proprium accidens est, ratio formalis subiecti Mathematicae sit. Ergo Physica subiectum ens aptum moueri, sic aptitudo ad motum, ratio formalis subiecti sit. Et confirmatur hoc magni Alberti auctoritate: qui in 1. Physicis distinguens corpus in Metaphysicum, Mathematicum, & Physicum, mobilitatem quam rationem formalem subiecti dicitur posteriorem corpore quanto naturaliter dicit. Nec obstat quod eiusdem scientiae est considerare de passione & subiecto eius, quoniam hoc intelligitur quando tractatur de passione ut passio est, non autem quando passio primum subiecti locum tenet: ut patet de quantitate in Mathematica, quae de substantialibus principiis subiecti eius, a quo fluit, non se impedit. Similiter non obstat quod perfecta cognitio de re non habetur absque quod quid est subiecti: hoc enim non est sic accipiendum, ut omnis cognitio citra illam sit imperfecta, ita quod non sit euidens & scientifica, sed ut absque quod quid est subiecti, consummata omnimodaque notitia de re haberi non possit. Quod Physica accidere non incōuenit, quoniam Mathematica hoc conuenire certum est: Mathematicus enim ignorat an quantum sit substantia vel accidens, & quantitas subiectum &c. & tamen certissimum est omnium, ut dicitur in secundo Metaphysico textu & commento ultimo.

Sed contra hanc viam est, quod secundum eam ad Philosophum naturalem non pertineret considerare aliquod praedicatum quidditatis cuiuscumque substantiae, nisi forte aliqua substantia sit, de qua quidditatiue praedicaretur aptitudo ad motum, & consequenter philosophia naturalis non esset substantia, sed esset de accidente, quemadmodum Mathematica. Si enim mobilitas, id est aptitudo ad motum quae passio ponitur entium naturalium, ratio formalis subiecti physicae acceptatur, non licebit Physico de ratione adaequati subiecti eius differere, quia illa prior est, ac per hoc descendendo a mobilitate in communi ad talem mobilitatem in specialibus partibus Philosophiae naturalis, non licebit ad quod quid est talis uel talis descendere, sed quemadmodum adaequati subiecti mobilitatis quod quid est omissum fuerat, pari ratione specialia quod quid erat esse subiectum talium mobilitatum omissa sunt, quoniam nulla pars alicuius scientiae tractat de aliquo priori propria ratione formali. Nec uideo quomodo possit huic rationi satisfieri, nisi tenendo Metaphysicè est considerare quod quid est in particulari. Quod quia non credo verum, idcirco puto melius tenere, quod mobile in proposito non significat ipsam aptitudinem ad motum si est passio, sed eius fundamentum. Cum enim ista aptitudo, quam mobilitatis nomen sonat, quibusdam entibus repugnet, scilicet separatis a materia, & quibusdam non, scilicet materialibus, & de entibus materialibus. puta hominis & boue non reputetur praedicari substantialiter, consequens est, quod aliquid praecedat in eis, ex quo ipsa aptitudinem hanc fortiantur: & hoc fundamentum mobilitatis est. Notanter autem dixi non reputetur: quia cōi voci satisfacere volēs distinctionem hanc mobilitatis pertractauit, siquidem Metaphysicorum textu ultimo sub dubio relinquit, an corruptibile sit substantia, an in substantia, an sit de substantia rei, aut eam sequatur: ut exponit Auerois. Corruptibilitas autem quaedam mobilitatis species est, vel mobilitas ipsa. secundum illud octauum Physicorum textum. 25. in omni corruptio est. S. Thom. etiam ibidem inter substantialia

F praedicata corruptibile ponere videtur. Aristoteles. quod in primo Physicorum textu. 8. idem sentire videtur: dicit quod ad naturalem non spectat probare mobilitatem: hoc enim non esset verum, si mobilitas esset passio praueuta a formali ratione subiecti philosophiae naturalis: posset enim per illam rationem a naturali philosopho probari. Nisi forte quis dicat dictum Aristoteles non esse verum per se, sed per accidens, quia, scilicet passio notissima. Sed hoc non est tutum, tunc quia non est sermo per accidens consuetus Aristoteles. tunc quia saltem defendere mobilitatem pertinet ad philosophum naturalem, & non ad Metaphysicum. si ergo & quamlibet passionem subiecti proprii quilibet artifex defendere dicit. Nec obstat, quod sit passio per se nota de adaequato subiecto, quoniam per se notum, & non per se notum, faciunt quidem differentiam quo ad probari vel non probari posse aliquid ut patet in secundo Physicorum textu. com. 6. non tamen faciunt differentiam quo ad defendere uel non defendere, quoniam si occulta reuera sunt, manifesta magis sunt tuenda, modo non sint principia, sed ex principis, qualis est mobilitas, si passio ponitur. Quicquid autem de hoc sit mobilitas, quae est ratio formalis subiecti physicae, non passio, sed quod quid erat esse entium naturalium, & praueuit naturalitatem & mobilitatem passionum eorum, si concedatur, illam quidem, quia relatiua proprietates est, istam vero, quia passio dicitur.

H Circa vero ly ens, hoc tantum distinguere oportet, quod dupliciter entis nomine uti consueuimus. Primo, pro omni eo quod habet esse quocumque modo, & sic hic non capitur.

Secundo, pro eo quod proprie esse dicitur, hoc autem in his, quae sunt, est id quod proprie fit, eius siquidem esse proprie, cuius est fieri. Id autem quod proprie fit, ut 7. Metaphysico textu. com. 28. patet, est compositum, siue substantialiale, ut homo, siue accidentale, ut homo musicus. Et sic sumit in proposito. Vnde colligendo dicta ad hoc quod aliquid sit pars subiectiua entis mobilis, quod subiecti physicae dicimus, exigitur & quod sit proprie ens, & quod sit mutabile physica mutatione. Et propterea nec materia prima, nec forma substantialis aut accidentalis ens mobile est, sed entis mobilis principia haec omnia sunt. Est ergo ens mobile commune quam sit corpus mobile, & quam substantia naturalis siue sensibilis, quia continet sub se omnia materialia composita, quae solum mutabilia sunt siue sint substantialia, siue accidentalia, siue in formam absoluta, siue secundum ubi. Et est ens mobile abstractius quid quocumque praedictorum, quanto ens aliquem gradum comitans prius est illo, dato est quod ad composita accidentalia se non extendere. Nec obstat contradictio per ly mobile, quoniam sicut substantia rationalis abstractius quod est, quam animal rationale, sic ens mobile abstractius & prius quod est, quam substantia mobilis. quamuis enim ex parte ly mobile aequa sit abstractio, ex parte tamen ly ens, & ly substantia abstractius est ens mobile. Vnde quaedam modum concedens substantiam rationalem, adhuc disputandi locum haberet; an illa rationalis substantia esset corpus an animal, & cetera, & continue ab abstractiori ad minus abstractum quaeestio defecderet, dum a substantia rationali ad corpus rationale, & a corpore ad corpus animatum, & cetera veniretur, sic subente mobili quod remanet, an illud sit substantia, an corpus, & cetera. Cum igitur in re mutabili considerari possit, & quod sit corpus mutabile, & quod sit substantia mutabilis, & quod sit ens mutabile, diuina Thomae sententia est naturalia rationem subiecti philosophiae